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Overblik & prioritering  

 

Kære Miljø- og Fødevareudvalg 

Vi sender jer hermed regionernes årlige redegørelse for indsatsen mod 

jordforurening i 2020 – ”Overblik & prioritering”.  

Regionernes indsats på jordforureningsområdet skal beskytte grundvandet, og 

dermed vores drikkevand, menneskers sundhed i boliger og vandmiljøet. Alle 

regioner prioriterer indsatsen for at beskytte grundvandet meget højt, og det 

er her, vi anvender de fleste ressourcer. Desværre viser erfaringer fra de 

seneste år, at pesticider fra punktkilder – f.eks. landbrugets vaske- og 

fyldepladser – er en større udfordring end først antaget. Beskyttelse af vores 

fælles grundvand er en opgave, som både staten, regionerne og kommunerne 

har ansvar for, og det kræver samarbejde og nytænkning.  
 

2020 blev året, hvor regionerne kunne begynde at tage livtag med ti store 

generationsforureninger, og med de 630 mio. kr. der er afsat på finansloven for 2021 

og årene frem, så vi kan føre den første fase af regionernes plan for generationsforu-

reningerne ud i livet. Samlet set vil forureningerne koste 2,7 mia. kr. at rense op, og 

det betyder, at særlige midler er helt nødvendige for at løse opgaven.  

 

Samtidig blev 2020 et år, der var præget af COVID-19 og nedlukninger. Mange 

medarbejdere, både i det offentlige og i det private, har arbejdet hjemmefra. Trods 

pandemien har regionerne været fuldt funktionsdygtige, og det er lykkedes at holde 

gang i indsatsen på jordforureningsområdet. Vi har haft fuld gang i kortlægning, 

undersøgelser og oprensninger.  

 

Byggeriet har heller ikke ligget stille i 2020, og regionerne har været involveret i lige 

så mange privatfinansierede undersøgelser, oprensninger og tilladelser til byggeri på 

forurenede grunde, som vi plejer. Livlig aktivitet har der også været på 

ejendomsmarkedet, hvor køb og salg af ejendomme nærmest er eksploderet. Det 

afspejler sig i ikke færre end 181.000 henvendelser til regionerne om jordforurening. 
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Overblik, risikovurdering og prioritering er nøgleordene i vores indsats. 

 

God læselyst! 

 

Med venlig hilsen 

 

 

    

Stephanie Lose   Ulla Astman 

 

 


